[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630011

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

5 декабря 2013 года
ПРОТОКОЛ № 16
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель: Шпаков Ю.Н.

Заместители председателя комитета: Кондрашкин А.И., Лаптев В.В.
Члены комитета: Карпов В.Я., Молодавский В.А., Синенко В.Н.,         Умербаев И.Р.
Референт комитета: Нестеренко И.А., Ноздрюхин М.Н.

Советник комитета: Беляева С.В.
ПОВЕСТКА

заседания комитета

1.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О защите населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» (второе чтение).

2.
О контрольном мероприятии Законодательного Собрания Новосибирской области о соблюдении и исполнении Закона Новосибирской области от 28 сентября 2012 года № 252-ОЗ «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области».

3.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).

4.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и местного референдума в Новосибирской области, порядок отзыва Губернатора Новосибирской области, правовой статус избирательных комиссий, комиссий референдума в Новосибирской области» (первое чтение).

1. Слушали:
О повестке заседания комитета.

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
1) Дополнить повестку вопросами:

- О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, устанавливающие границы муниципальных образований Новосибирской области»
Голосовали: «за» - единогласно;
- О Законе Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации «О Верховном Суде Российской Федерации и прокуратуре Российской Федерации»

Голосовали: «за» - 5; «против» - 1.
2) Повестку дня заседания комитета  утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Слушали:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О защите населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» (второе чтение).

Доклад: Кондрашкин Алексей Иванович – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Новосибирской области.

Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О защите населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» с таблицей поправок № 1.
Голосовали: «за» - единогласно.
3. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Мифтахутдинова Раиса Владимировна – заместитель руководителя департамента – начальник отдела государственной службы и кадров департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области.

Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.
4. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и местного референдума в Новосибирской области, порядок отзыва Губернатора Новосибирской области, правовой статус избирательных комиссий, комиссий референдума в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области  по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и местного референдума в Новосибирской области, порядок отзыва Губернатора Новосибирской области, правовой статус избирательных комиссий, комиссий референдума в Новосибирской области», в связи с необходимостью приведения в соответствие с требованиями федерального законодательства.

Голосовали: «за» - единогласно.
5. Слушали:
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные Законы Новосибирской области, устанавливающие границы муниципальных образований Новосибирской области».

Доклад: Вершинин Денис Владимирович – министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области.

Вопросы: Шпаков Ю.Н., Карпов В.Я.
Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, устанавливающие границы муниципальных образований Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.
6. Слушали:
О контрольном мероприятии Законодательного Собрания Новосибирской области о соблюдении и исполнении Закона Новосибирской области от 28 сентября 2012 года № 252-ОЗ «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области».

Доклад: Омелёхина Наталья Владимировна – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр юстиции Новосибирской области.

Выступали: Шпаков Ю.Н., Синенко В.Н.

Решили:

1. Признать соблюдение и исполнение министерством юстиции Новосибирской области Закона Новосибирской области от 28 сентября 2012 года   № 252-ОЗ «О бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области».

2.  Рекомендовать Законодательному Собранию обратится с предложением к Губернатору Новосибирской области в целях содействия развитию негосударственной системы бесплатной юридической помощи на территории Новосибирской области создать совещательный орган по обеспечению взаимодействия участников государственной и негосударственной систем бесплатной юридической помощи в Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.
7. Слушали:

О Законе Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации «О Верховном Суде Российской Федерации и прокуратуре Российской Федерации».

Доклад: Шпаков Юрий Николаевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области  по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Вопросы: Синенко В.Н., Умербаев И.Р.
Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области одобрить Закон Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации «О Верховном Суде Российской Федерации и прокуратуре Российской Федерации».
Голосовали: «за» - 5; «против» - 2 .
Председатель комитета                                                                          Ю.Н. Шпаков
PAGE
1